imediato ao conhecimento do mérito da causa nos termos do artigo 595.º, n.º

1, alínea b) do Código de Processo Civil, tendo proferido a seguinte decisão:

“1. Julgar o presente incidente parcialmente procedente, por provado e,

consequentemente reduzir a prestação alimentícia à quantia mensal de

€399,33 (trezentos e noventa e nove euros e trinta e três cêntimos) (face à

dedução do valor referente ao CSI na quantia de €100,67).

2. Condenar a requerida BB como litigante de má-fé na multa de 2 Ucs e em

indemnização no valor de € 704,69 (setecentos e quatro euros e sessenta e

nove cêntimos) a pagar ao requerente AA.

3. Custas a cargo do requerente (79,87%) e da requerida (20,13%) na

proporção do decaimento.

Valor da ação: € 30.000,00 (trinta mil euros), nos termos dos artigos 306.º, n.º

1 e 2, 296º, 298.º, n.º 3 e 304, n.º 1 ambos do Código do Processo Civil, uma

[...]

Apelante, bem como recurso subordinado pela Requerida, apresentando

aquele as seguintes

CONCLUSÕES:

A. Vem o presente recurso interposto da sentença de 08-04-2025, V. Ref.ª

470317143, que julgou o incidente parcialmente procedente e, em

consequência reduziu a prestação alimentícia à quantia mensal de €399,33

(trezentos e noventa e nove euros e trinta e três cêntimos) (face à dedução do

valor referente ao CSI na quantia de € 100,67) e condenou a requerida BB

como litigante de má-fé na multa de 2 Ucs e em indemnização no valor de €

704,69 (setecentos e quatro euros e sessenta e nove cêntimos) a pagar ao

requerente AA.

B. Contudo, não pode a Recorrente concordar com o teor da decisão

porquanto entende que o incidente deveria ter sido julgado integralmente

procedente, uma vez que a mesma se estriba em factos incorretamente